



07. marts 2012

UPA2012/115

I henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg herved følgende forslag til forespørgselsdebat.

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan og hvorledes man kan animere børnene og småbørnene til større læselyst af grønlandsk litteratur.

(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Alle samfund har brug for at kunne spejle sig ind i sig selv.

At der skrives grønlandssproget litteratur er ikke kun et spørgsmål om at skabe læsestof for befolkningen. Litteratur er også en garant for at sproget til stadighed udvikles og dermed sikres som et blivende sprog.

Bøger og udgivelser af litteratur er den hukommelse, der bevarer historien og skaber et videre videns horisont for befolkningen. Grønlandske forfattere er ophavsmænd hertil og samfundet har til stadighed brug for forfatterens evner.

Og derfor er vi som lovgivere forpligtiget til at skabe gode rammer således, at litteratur- og forfattervirksomhed til stadighed kan udvikle sig.

Det offentlige yder i dag et økonomisk tilskud til fortløbende udgivelse af grønlandsk-sprogede bøger og det er min opfattelse at denne form for støtte bør fortsætte. Når dette er sagt er vi også nødt til at debattere hvordan og hvorledes vi kan fremme læselysten og interessen for grønlandsk litteratur, idet kendsgerningen i dag er at børn og unges læselyst af grønlandske bøger er dalende.

Denne udvikling skal vendes, men spørgsmålet er hvorledes?

En af udviklingsmulighederne er de digitale medier, der er i stadig udvikling. Det er nærliggende at tro, at forfatterne ved digitalisering af deres værker f.eks. til fjernunder-visningsbrug vil få en større indtjening, for derved vil kostbare omkostninger som grafisk bearbejdning og trykkeriomkostninger kunne fordeles på flere forskellige platforme.

Kan man også forestille sig at læselysten kan fremmes yderligere ved, at der udvikles forskellige former for spil på grønlandsk - specielt designet til de nyeste kommunikationsmedier, såsom eksempelvis mobiltelefoner og bærbare mikrocomputere som iPad's?

Med denne afsluttende forespørgsel håber jeg på en god debat med et godt resultat til følge.